CÂMARA MUNICIPAL DE

■MA m ÍAS

um (egislafívti pAM leJcs
i£jte

INDICAÇÃO N° 300/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente. Senhores Vereadores. Senhofã Vereadora

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa
Legislativa, no uso de suas atribuições regimentais previstas no art, 96, em
especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento Interno (RI), solicitação
que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Coiendo Plenário
e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO COSTA E SILVA,
Digníssimo Prefeito Municipal, indicando-lhe: QUE SEJA disponibilizado,
GRATUITAMENTE, CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL PARA PESSOAS COM
DEFICIÊNCIA, NO MUNICÍPIO DE BALSAS-MA.

JUSTIFICAÇÃO:

Considerando que a falta da formação profissional  é uma
dificuldade que as pessoas com deficiência enfrentam na hora de se candidatar
para uma vaga de emprego, haja vista que por vezes é exigida alguma
formação e a capacitação faz toda diferença para quem quer se encaixar no
mercado de trabalho, para os portadores de deficiência, o processo e o
significado do trabalho não são diferentes daqueles que ocorrem para qualquer
outra pessoa, porém, o deficiente para obter seu trabalho e mostrar-se capaz
precisa de capacitação profissional, o principal motivo para se capacitar as
pessoas com deficiência é a oportunidade de adquirirem, conhecimentos e
habilidades, com o objetivo de que possam aproveitar as oportunidades
oferecidas pelo mercado de trabalho;

PLENÁRIO VER. DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 20 DE ABRIL DE 2023.

ZOTTISMAGDA FERNANDA^
Vereadora Autoia^D

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

E-mail; camarabalsas@gmail.com.br